


Jiří z Poděbrad  
očima šaška Palečka  

a Jana Žižky
Vyšlo také v tištěné verzi

Objednat můžete na
www.mf.cz

www.albatrosmedia.cz

Tomáš Němeček

Jiří z Poděbrad očima šaška Palečka a Jana Žižky – e-kniha
Copyright © Albatros Media a. s., 2022

Všechna práva vyhrazena.
Žádná část této publikace nesmí být rozšiřována

bez písemného souhlasu majitelů práv.



VELIKÁNI
DO KAPSY



Nakreslil Tomáš Chlud

Pravda  
boží  

vítězí!



očima
šaška Palečka a Jana Žižky

TOMÁŠ NĚMEČEK

JIŘÍ
Z PODĚBRAD



Text © Tomáš Němeček, 2022 
Illustrations © Tomáš Chlud, 2022

ISBN tištěné verze 978-80-204-6023-3
ISBN e-knihy 978-80-204-6040-0 (1. zveřejnění, 2022) (ePDF) 

Já svou víru 
neprodám



Tato kniha by nevznikla bez práce vědců, kteří věnovali Jiřímu 
z  Kunštátu a  Poděbrad, husitům nebo Matyáši Korvínovi velkou 
část svého života. Jejich seznam je na konci knihy. Za cokoli zají
mavého v této knize proto patří poděkování historikům, naopak 
za jakoukoli chybu může autor.

PODĚKOVÁNÍ

Pusťte 
mě na to!

HMM





OBSAH

Hlavní postavy 8

Úvodem 10
Kde se vzal, tu se vzal 16
Sirotci otce Žižky 24
Tak to rozhodneme pěstmi 32
Válka končí, obchod začíná 40
Nechcete korunu (českou)? 48
Jak se dobývá Praha 54
Turista v zemi kacířů 62
Dobrá zrada nad zlato 70
Hrobka pro Pohrobka 76
Chceme Čecha! 82
Poraď, šašku 90
Co takhle svatby, princové? 96
Já svou víru neprodám! 102
Za bruslemi do Bruselu 110
Dej mi půl království 118
Smrt u pracovního stolu 126
Jak to bylo dál 132
Co by kdyby 136

Pro ty, kteří chtějí vědět víc 140
Kvíz nakonec 141



HLAVNÍ POSTAVY:

MATYÁŠ HUNYADI, 
ŘEČENÝ KORVÍN

(1443–1490), 
uherský král, 

český vzdorokrál

BĚTKA, 
která bydlí v Kunštátu

JAN PALEČEK
(?–snad 1470), 

královský šašek

SÁRA, 
která bydlí v Poděbradech

JIŘÍ Z KUNŠTÁTU A PODĚBRAD
(1420–1471), 
český král

JAN ŽIŽKA Z TROCNOVA
(kolem 1360–1424), 
husitský vojevůdce

8 / 9



DÁLE VYSTUPUJÍ:

Eneáš Silvius Piccolomini, později Pius II. (1405–1464), 
spisovatel, cestovatel, diplomat, později papež

Kunhuta ze Šternberka (1425–1449), 
první manželka krále Jiřího

Johanka z Rožmitálu (kolem 1430–1475), 
česká královna, druhá manželka krále Jiřího

Boček, Viktorín, Barbora, Jindřich starší, Zdeňka, Kateřina, 
Jindřich mladší (Hynek), Ludmila,

dospělé děti Jiřího z Kunštátu a Poděbrad

Zdeněk Konopišťský ze Šternberka (kolem 1420–1476), 
nejvyšší pražský purkrabí za krále Jiřího

a další

… a 
nezlobit!

jistě!



JK PÚVODEM

Král Jiří z Poděbrad se objevuje v českých dějinách jakoby odnikud. Nevládl dlou
ho, dožil se jen 51 let – a to ještě o první třetině jeho života nevíme skoro nic!

Přesto se po něm jmenují školy, ulice a náměstí. A pamatujeme si o něm 
víc než o leckterém jiném panovníkovi.

Nevypadal zrovna jako rytíř, byl opravdu tlustý a měřil asi 165 centimetrů. 
Ale bylo v něm víc, než se zdálo. Když dával do pořádku království zdivočelé po 
husitské válce, obsadil Prahu téměř bez boje a donutil Tábor, aby ho poslouchal.

Jasně, byl to husitský král. 
Takový malý a tlustý,  

má u nás sochu.

Přál si Evropskou 
unii. A hlavně  
byl z Kunštátu  

a Poděbrad.

Mně se nikdy  
nepovedlo  
ani jedno.

Ty jo, 
Žižka?!

Podepsal  
byste se  

nám?

10 / 11 



JK P Jiří pocházel ze starého rodu pánů z Kunštátu. Ovšem nebyl to princ, vé
voda, kníže ani hrabě. Normálně by ho proto králem nezvolili, neměl na to 
dost vznešený původ.

Jenže nikdo jiný by možná tenkrát zemi nesjednotil. Po bojích mezi husi
ty a katolíky musel přijít někdo, koho uznávali jedni i druzí. Proto se mu říká 
„král dvojího lidu“ – snažil se vládnout spravedlivě a nikomu nenadržovat.

Nikdo ho na vládnutí nepřipravoval. Neuměl latinsky a jen taktak se do
mluvil německy. Neulehčil mu to ani císař, ani papež, ani okolní vládci.

Na královský dvůr si však chytře pozval učence z ciziny. Od nich si ne
chal poradit velký plán na mír mezi evropskými panovníky. Kdo chce, může 
tomu s nadsázkou říkat středověká „Evropská unie“.

Byl to 
nejváženější 
český král.

To je šašek  
krále  

Jiřího!

Já sám jsem 
ho každý rok 

vážil.

Jé, umíte 
žonglovat?

Bratr  
Paleček!



Věděli jste ale, že vyslanci krále Jiřího při svém putování po Evropě vidě
li – možná jako první Češi – v Belgii brusle a ve Španělsku býčí zápasy?

Nebo že když uherský král Matyáš Korvín vtrhl na Moravu, Jiří mu místo 
válčení nabídl osobní souboj?

České království ubránil a provedl ho do klidnější doby. I díky němu se 
husité a katolíci nakonec snášeli. Aspoň načas.

Není divu, že když v roce 2005 vyhlásila Česká televize anketu „Největší 
Čech“, skončil Jiří z Poděbrad docela vysoko, na 14. místě (pravda, až za běž
cem Emilem Zátopkem a zpěvákem Karlem Gottem).

Možná největší státnický čin 
udělal na konci života. Přestože si 
přál, aby po něm vládu převzal ně
který z jeho synů a založil tím nový 
královský rod, správně tušil, že by 
to vedlo jen k  dalším válkám. Dal 
proto své zemi přednost před svou 
rodinou a  nabídl český trůn princi 
z polského rodu Jagellonců.

A teď už vyrazme na cestu po stopách Jiřího z Poděbrad (pardon, z Kun
štátu a Poděbrad) i s našimi průvodci, neporazitelným vojevůdcem Janem 
Žižkou a šaškem Palečkem.

…

Díky, Jiří

12 / 13 


